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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τoν Υπουργό Εθνική Άμυνας, κ. Νικόλαο Παναγιωτόπουλο. 

Θέμα: «Ο μισθός του απλού στρατιώτη στην Ελλάδα και συγκριτικά στοιχεία με 

άλλες ευρωπαϊκές χώρες.» 

Κύριε Υπουργέ, 

Η εορταστική περίοδος του Πάσχα μόλις έληξε και οι υπηρετούντες τη στρατιωτική 

τους θητεία κλήθηκαν να τη ζήσουν μακριά από τις οικογένειές και τα αγαπημένα τους 

πρόσωπα. Ωστόσο, συνηθίζεται κατά τη διάρκεια αυτών των ημερών να χορηγούνται 

ολιγοήμερες άδειες στους στρατεύσιμους προκειμένου να μεταβούν εκεί που 

επιθυμούν.  

Είναι γενικά αποδεκτό ότι η σημαντική ακρίβεια που έχει εξαπλωθεί επηρεάζει 

πρωτίστως και ιδιαίτερα τους ευάλωτους οικονομικά. Επίσης είναι γνωστό ότι οι οι 

απολαβές των Ελλήνων στρατεύσιμων είναι πενιχρές αναλογικά με τον χρόνο παροχής 

υπηρεσιών τους προς τη χώρα.  

Ενδεικτικά δε για να καταστεί απόλυτα κατανοητό το τι ισχύει συγκριτικά με άλλες 

ευρωπαϊκές χώρες, παρατίθενται τα κάτωθι στοιχεία από τη μελέτη “Στρατιωτική 

Θητεία και Άμυνα” των Μάνου Ηλιάδη και Θάνου Ντόκου σε έκδοση από το Ελληνικό 

Ίδρυμα Ευρωπαϊκής και Εξωτερικής Πολιτικής τον Ιανουάριο του 2019.  

- Ο μισθός του απλού στρατιώτη στην Φινλανδία κυμαίνεται από 5,20 έως 12,90 Ευρώ 

την ημέρα (αφορολόγητα), με το κράτος να του πληρώνει επίσης το ενοίκιο και το 

λογαριασμό του ηλεκτρικού.  

- Στην Γερμανία ο μισθός του απλού στρατιώτη είναι 9,40-10,06 Ευρώ την ημέρα.  

- Στην Σουηδία (που από 2.3.2017 επανέφερε τον θεσμό της θητείας, με διάρκεια τους 

12 μήνες) ο μισθός του στρατιώτη είναι 2500 δολάρια τον μήνα.  

- Στην Κύπρο ο μισθός του απλού στρατιώτη είναι 250 Ευρώ τον μήνα και του δεκανέα 

330. 

Οι διαφορές φυσικά είναι τέτοιου μεγέθους που δεν αντιστοιχούν στις διαφορές της 

ελληνικής οικονομίας με αυτές των αναφερθέντων κρατών καθώς οι μισθοί των 

στρατεύσιμων στις άλλες χώρες είναι υπερπολλαπλάσιοι των ελληνικών. 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

- Ποιος είναι ακριβώς ο μισθός του Έλληνα στρατεύσιμου σήμερα; 

- Προτίθεστε να προβείτε σε άμεση αύξηση του μισθού του Έλληνα στρατεύσιμου 

ώστε να προσεγγίσει τις απολαβές των στρατεύσιμων άλλων ευρωπαϊκών χωρών;   
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- Αποζημιώνονται τα οδοιπορικά έξοδα των μετακινούμενων στρατιωτών από τις 

μονάδες που υπηρετούν εκεί που επιθυμούν [με επιστροφή] κατά τη διάρκεια των 

αδειών τους σε εορταστική ή εκτός αυτής περίοδο; 
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